ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                         CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
                        GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174 – Ramal: 36

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 11ª SESSÃO ORDINÁRIA DE

29 DE MARÇO DE 2022.

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita – RJ, no uso de

suas atribuições conferidas pelo art. 23, II, alínea a e art. 116, § 1º com

redação dada pela Resolução nº 04/2021, convoca os Senhores

Vereadores do Legislativo Municipal para a 11ª Sessão Ordinária, a ser

realizada em 29 de março de 2022, às 10h00.

Registre-se e publique-se.

Saint Clair Esperanços Passos

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 11ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 29 DE

MARÇO DE 2022

Presidente: VEREADOR SANCLER NININHO

Vice – Presidente: VEREADOR ROBERTO EMÍDIO

Secretário: VEREADOR BRUNO LUCENA

________________________________________________________________

EXPEDIENTE:

PROJETO DE LEI

Projeto de Lei Nº 011/2022, oriundo da mensagem 017/2022 de autoria do
Poder Executivo que: “DISPÕE SOBRE O PARCELAMENTO ESPECIAL DE DÉBITOS

DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS DO MUNICÍPIO DE MESQUITA JUNTO AO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE
MESQUITA – MESQUITAPREV, AUTORIZADO PELA EMENDA CONSTITUCIONAL Nº
113/2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Projeto de Lei Nº 012/2022, oriundo da mensagem 21/2022 de autoria do
Poder Executivo que: “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE

ALIMENTAÇÃO DISCENTE (PMAD), A SER DESTINADO AOS ALUNOS DA REDE
PÚBLICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MESQUITA”.

Projeto de Lei n° 009/2022 de autoria do vereador Roberto Emídio que:
“DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DAS CLÍNICAS VETERINÁRIAS, PET SHOPS E
ESTABELECIMENTO ASSEMELHADO, A COMUNICAR O AGENTE COMPETENTE OS
CASOS EM QUE FOREM CONSTADOS INDICIOS DE MAUS TRATOS CONTRA ANIMAL”.

_____________________________________________________________________

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Decreto Legislativo N° 027/2022 de autoria do vereador Gion Flor.
“Concede a MEDALHA JOSÉ MONTES PAIXÃO ao senhor ALEXANDRE CAMELO
GOMES”.
___________________________________________________________________________

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

INDICAÇÃO LEGISLATIVA

Vereador Roberto Emídio

Protocolou nesta Casa Legislativa 01 Indicação Legislativa.

Vereador Bruno Lucena

Protocolou nesta Casa Legislativa 01 Indicação Legislativa.

Vereador Marcelo Radar

Protocolou nesta Casa Legislativa 01 Indicação Legislativa.

Vereador Diogo Talento

Protocolou nesta Casa Legislativa 01 Indicação Legislativa.

______________________________________________________________

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA – (SEMIMSP)

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,

MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS.

Vereadora Ana Cris Gêmeas

Protocolou nesta Casa Legislativa 02 pedidos de providências.

Vereador Bruno Lucena

Protocolou nesta Casa Legislativa 07 pedidos de providências.

Vereador Diogo Talento

Protocolou nesta Casa Legislativa 03 pedidos de providências.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

Vereador Marcelo Radar

Protocolou nesta Casa Legislativa 10 pedidos de providências.

Vereador Renan Bolinha

Protocolou nesta Casa Legislativa 41 pedidos de providências.

Vereador Roberto Emídio

Protocolou nesta Casa Legislativa 10 pedidos de providências.

ÁGUAS DO RIO

COMPANHIA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E

ESGOTAMENTO SANITÁRIO

Vereador Diogo Talento

Protocolou nesta Casa Legislativa 01 pedido de providência.

______________________________________________________________

LIGHT

SERVIÇO DE ELETRECIDADE S/A

Vereador Diogo Talento

Protocolou nesta Casa Legislativa 01 pedido de providência.

___________________________________________________________________________________

TEMA LIVRE: 10 minutos com aparte

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

__________________________________________________________________________

ORDEM DO DIA
___________________________________________________________________________

PROJETO DE LEI

Projeto de Lei Nº 006/2022, oriundo da mensagem 013/2022 de autoria do
Poder Executivo que: “DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO INCISO IV, DO ARTIGO 7°

DA LEI Nº 1.066, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017”. O Projeto de Lei visa adequar a Lei nº
1.066/2017 ao disposto no art. 37, XVI da CRFB/1988. A mensagem encaminha-se em razão
da necessidade de atualização da legislação.

Projeto de Lei Nº 007/2022, oriundo da mensagem 014/2022 de autoria do
Poder Executivo que: “DISPÕE SOBRE A REVISÃO GERAL ANUAL ASSEGURADA

AOS SERVIDORES PÚBLICOS DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE MESQUITA
EM CONFORMIDADE COM O INCISO X, ART. 37 DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA
FEDERATIVA DO BRASIL DE 1988 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Projeto de Lei Complementar Nº 008/2022, oriundo da mensagem 015/2022
de autoria do Poder Executivo que: “DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO, NO

ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MESQUITA, DA DECLARAÇÃO DE LIBERDADE ECONÔMICA,
PREVISTA NA LEI FEDERAL N° 13.874, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019”.

_______________________________________________________________________

DECRETO LEGISLATIVO

Decreto Legislativo N° 0124/2021 de autoria do vereador Marcel.
“Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao Sr°. RODNEI DE
JESUS RIBEIRO ”

Decreto Legislativo N° 0125/2021 de autoria do vereador Marcel.
“Concede a Medalha JOSÉ MONTES PAIXÃO A TENENTE CORONEL DA PM DANIELE DE
ALMEIDA NEDER – COMANDANTE DO 39° BATALHÃO DA POLÍCIA MILITAR.”

Decreto Legislativo N° 0126/2021 de autoria do vereador Marcel.
“Concede a Medalha JOSÉ MONTES PAIXÃO AO CORONEL DA PM RANULFO SOUZA
BRANDÃO FILHO  – COMANDANTE DO 3° COMANDO DE POLICIAMENTO DE ÁREA.”

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

Decreto Legislativo N° 0131/2021 de autoria da vereadora Ana Cris
Gêmeas.
“Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao Sr°. GUSTAVO
RANGEL SANTOS DE OLIVEIRA”

Decreto Legislativo Nº 0140/2021 de autoria da vereadora Ana Cris
Gêmeas.
“Concede a Medalha JOSÉ MONTES PAIXÃO ao BISPO SÉRGIO NONATO PEREIRA
LEITÃO”.

Decreto Legislativo Nº 001/2022 de autoria da vereadora Ana Cris Gêmeas.
“Concede a Medalha JOSÉ MONTES PAIXÃO ao GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO Sr° CLAÚDIO CASTRO”.

Decreto Legislativo N° 002/2022 de autoria do vereador Marcel.
“Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao Sr. MARCOS
PEREIRA ANTONIO.”

Decreto Legislativo N° 003/2022 de autoria do vereador Marcel.
“Concede o Título de Cidadã Honorária do Município de Mesquita ao Srª ISABELLE DA
CRUZ E SILVA GUIMARÃES.”

Decreto Legislativo N° 004/2022 de autoria do vereador Marcel.
“Concede o Título de Cidadã Honorária do Município de Mesquita ao Srª. MARIANA FARIAS
SANTOS.”

Decreto Legislativo N° 005/2022 de autoria do vereador Marcel.
“Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao Srº. BRUNO PEREIRA
GOMES.”

Decreto Legislativo Nº 006/2022 de autoria do vereador Marcel.
“Concede a Medalha JOSÉ MONTES PAIXÃO ao Srº JOSÉ RICARDO AGUIAR”.

Decreto Legislativo Nº 009/2022 de autoria do vereador Gelson Henrique.
“Concede o Título de Cidadão Honorário do município de Mesquita ao Srº PEDRO
FERREIRA DA SILVA”

Decreto Legislativo N° 010/2022 de autoria do vereador Bruno Lucena.
“Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao Sr°. ALMIR
GONÇALVES FONTES ”

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

Decreto Legislativo N° 0013/2022 de autoria do vereador Diogo Talento.
“Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao Sra. MARA
MONSORES MARTINS COSTA ”

Decreto Legislativo N° 0014/2022 de autoria do vereador Diogo Talento.
“Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao Sr°. JOSÉ RICARDO
DE AGUIAR ”

Decreto Legislativo N° 0015/2022 de autoria do vereador Diogo Talento.
“Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao Sr°. LUIZ ANTONIO
DA SILVA ”

Decreto Legislativo N° 0017/2022 de autoria do vereador Diogo Talento.
“Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao Sr°. JORGE
SEBASTIÃO CAMPOS FLORÊNCIO”

Decreto Legislativo Nº 0019/2022 de autoria do vereador Roberto Emídio.
“Concede Título de Cidadão Honorário do município de Mesquita ao Senhor THIAGO
MIRANDA GOMES.

Decreto Legislativo N° 0020/2022 de autoria do vereador Marcel.
“Concede a MEDALHA JOSÉ MONTES PAIXÃO ao SR. JORGE SEBASTIÃO CAMPOS
FLORÊNCIO. ”

Decreto Legislativo Nº 0021/2022 de autoria do vereador Marcel.
“Concede Título de Cidadão Honorário do município de Mesquita ao Senhor LUIZ ANTONIO
DE SOUZA TEIXEIRA.

Decreto Legislativo Nº 024/2022 de autoria do vereador Diogo Talento.
“Concede Título de Cidadão Honorário do município de Mesquita ao Senhor JOÃO
LEONARDO MALHEIRO”.

Decreto Legislativo Nº 025/2022 de autoria do vereador Diogo Talento.
“Concede Título de Cidadão Honorário do município de Mesquita ao Senhor ROBERTO
CHRISTIANO DANTAS”.

Decreto Legislativo N° 026/2022 de autoria do vereador Diogo Talento.
“Concede a MEDALHA JOSÉ MONTES PAIXÃO ao senhor JOÃO LEONARDO
MALHEIROS.”

________________________________________________________________

EXPLICAÇÕES PESSOAIS: 05 minutos sem aparte